
 
 

 Consorzio Servizi Val Cavallina 

 
 
 
 
 

Oggetto: Impegno di spesa a favore dell’Associazione Carcere 
Territorio Bergamo A.P.S. per realizzazione progetto Global 
Service anno 2025 – CIG B863DAD590.- 

 
              Il Responsabile del Servizio 

 

PREMESSO CHE 

- Il mandato istituzionale dell’Amministrazione Penitenziaria è finalizzato al 
reinserimento sociale dei condannati e degli internati ed ha come fondamentale 
obbiettivo l’occupazione lavorativa durante l’espiazione della pena o della misura di 
sicurezza, anche al fine di garantire ai soggetti rispetto l’acquisizione di competenze 
e conoscenze professionali ultimamente spendibili nella fase post-detentiva; 

- tale mandato deve necessariamente stimolare la partecipazione delle componenti 
pubbliche, private e di privato sociale più competenti e qualificate per il 
raggiungimento degli impegnativi obiettivi istituzionali; 

- il Regolamento di Esecuzione, D.P.R. 230/2000, riconosce quale risorsa essenziale la 
collaborazione con gli Enti Locali; 

- l’Amministrazione Penitenziaria promuove, in collaborazione con gli enti locali, 
progetti per l’inserimento lavorativo dei detenuti che, tra gli altri obiettivi, si propone 
interventi volti a creare opportunità occupazionali per la popolazione detenuta; 

- Il Consorzio Servizi Val Cavallina ha manifestato l’intenzione di proseguire 
l’esperienza in oggetto e ha dato la disponibilità ad offrire opportunità di 
reinserimento lavorativo attraverso l’impiego di persone detenute nel contesto delle 
manutenzioni ordinarie di strutture di proprietà del Consorzio o dei Comuni aderenti 
all’Ambito Distrettuale della Val Cavallina di cui il Consorzio è ente capofila per la 
gestione dei servizi sociali;  

- tra l’Amministrazione Penitenziaria e il Consorzio Servizi Val Cavallina è stato 
stipulato un accordo per la realizzazione del progetto Global Service che ha ad 
oggetto l’organizzazione e la regolamentazione di progetti annuali di reinserimento 
sociale e lavorativo di detenuti presso la Casa Circondariale di Bergamo al fine di 
favorire l’inserimento dei detenuti stessi per il futuro post-lavorativo al termine 
dell’espiazione della pena; 

- il suddetto Accordo, approvato dall’Assemblea dei Sindaci dell’Ambito Distrettuale 
della Val Cavallina, prevede che il Consorzio metta a disposizione:  

• opportunità per lo svolgimento di lavori e/o prestazioni di servizi di interesse 
pubblico il cui numero viene di anno in anno definito sulla base delle 

Determinazione n. 61/SS del 22/01/2025 



 
 

esigenze del Consorzio nonché delle potenzialità della casa circondariale di 
Bergamo; 

• il rimborso parziale della borsa lavoro calcolato in € 2.000,00 annui per ogni 
borsa lavoro; 

• le spese relative all’assicurazione inail, all’assicurazione sulla responsabilità 
civile ed alla fornitura del vestiario e dei dispositivi di protezione individuale; 

• il rimborso all’associazione comitato d’iniziativa carcere territorio degli oneri 
economici relativi al trasporto in misura proporzionale al tempo di impiego 
dei soggetti lavoratori; 

• le spese relative alla visita medica del medico del lavoro e le relative 
vaccinazioni; 

• il corso di formazione sulla sicurezza applicabile alla mansione svolta;  
• un automezzo per il raggiungimento del posto di svolgimento delle attività 

oggetto della presente convenzione; tale automezzo sarà a disposizione delle 
persone coinvolte nel progetto per il solo tragitto dal consorzio al luogo di 
lavoro e ritorno; le spese per la gestione dell’automezzo sono a carico del 
consorzio; 

• la mensa se le attività supereranno le sei ore continuative al giorno; 
 

- la Casa Circondariale e l’UEPE individuano tra la popolazione attualmente reclusa ed 
i soggetti in esecuzione penale esterna la/le persona/e preferibilmente residente nella 
Provincia di Bergamo, nei cui confronti esistono le condizioni per l’ammissione al 
lavoro all’esterno, alla semilibertà e all’affidamento in prova al servizio sociale o/e in 
misura alternativa; 

VISTI: 
- il D.Lgs. 267/2000; 
- il vigente Statuto del Consorzio; 
- il Piano di Zona per l’attuazione della Legge 328/2000 in Val Cavallina; 
- il bilancio di previsione 2025, approvato con delibera di Assemblea n. 16 del 

30/12/2024; 
- il Decreto del Presidente del Consorzio n. 2594/2022 del 13 maggio 2022; 

 
DETERMINA 

 
DI DARE ATTO che le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione; 
 
DI IMPEGNARE, a favore dell’Associazione Carcere Territorio Bergamo A.P.S. – C.F. 
95050680164, per la realizzazione del progetto Global Service, per quanto di 
competenza del Consorzio e oggetto della presente determinazione, la somma 
complessiva di € 5.800,00 (comprensiva di rimborso, R.C. e Inail) per l’attivazione di 
massimo 2 posizioni contemporanee nel corso dell’anno 2025; 
 
DI DARE atto che è stata verificata la regolarità contributiva dell’Associazione Carcere 
Territorio Bergamo A.P.S. Onlus tramite piattaforma dedicata (DURC online);  
 
DI IMPUTARE la somma di € 5.800,00 alla gestione residui del capitolo 11040345 del 
bilancio di previsione in corso che presenta idonea disponibilità; 
 



 
 

DI DARE atto della registrazione dell’impegno contabile, a cura del ragioniere, sul 
competente capitolo di bilancio; 
 
DI DARE atto che la spesa assunta è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e 
con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D.Lgs. 267/2000; 
 
DI DARE atto che il codice CIG richiesto ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari 
relativo al presente provvedimento è il seguente: B863DAD590; 
 
DI PROCEDERE alla liquidazione dei voucher sociale e all’emissione dei relativi 
mandati di pagamento nell’ambito della spesa autorizzata e a seguiti di verifica della 
regolarità delle prestazioni. 
 
 
 
 
 
    Il Responsabile del Servizio 
                                                                                         F.to Gamba Dott. Benvenuto 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
 
 
 
Visto: Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa, ai sensi 
degli articoli 147 bis e 183 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 
           Il Responsabile di Gestione    
             f.to Benvenuto Gamba  

                                                                           

 

Si certifica che il presente provvedimento è stato affisso all’albo on line del Consorzio 
in data 26 settembre 2025 e vi rimarrà pubblicato per 15 giorni consecutivi. 

 

 
                                                                                                Il Responsabile di Gestione 
 
                                                                                                        Benvenuto Gamba  
 
 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
Trescore Balneario,   ………………………. 
 
       
                    
 
                                                                                                Il Responsabile di Gestione 
 
                                                                                                        Benvenuto Gamba  
 
 
 
 
 
 
 
 


